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Abstrakt

Práce je věnována studiu a popisu tenkých vrstev a to především testování jejich

adheze k substrátu. Úvodní část práce se zaměřuje na obecný popis, předdepoziční úpravy

povrchů a následně na samotnou depozici tenkých vrstev. V druhé polovině práce jsou

popsány metody testování adheze tenkých vrstev jako je např. vrypová zkouška, odtrhová

zkouška, Mercedes test, zkouška smykem, atd. Největší důraz je kladen na metodu

zkoušení adheze tenkých vrstev nazývanou cross hatch test neboli zkouška mřížkovým

řezem. Tato metoda je zde podrobně popsána a v závěru práce i experimentálně

odzkoušena na několika vzorcích lišících se materiálem vrstvy a substrátem, na němž je

vrstva nanesena.

Klíčová slova

Tenká vrstva, testování, zkouška, adheze, cross hatch, mřížkový řez, cross hatch

cutter, substrát, indentor, experiment, depozice, předepoziční úprava
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Abstract

This thesis is focused on the description of thin films and expecially on the testing of

their adhesion to the substrate. The opening part of this thesis contains a general

description of thin films, pre-deposition surface modification and the deposition itself. The

second part is focused on the adhesion tests such as scratch test, pull-off test, mercedes

test, etc. The greatest emphasis is placed on the cross hatch adhesion test which is based on

the principle of creating grid cut in the thin film and subsequent evaluation of the results by

comparison with standard adhesive classes. This method is described in detail and

experimentally tested on several samples.

Key words

Thin film, testing, adhesion, cross hatch, grid cut, cross hatch cutter, substrate,

indenter, experiment, deposition, surface modification
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Seznam symbolů a zkratek

AG 530 ................ stříbrný inkoust

AG-UV ................ Fabink UV-AG2, stříbrná vodivá pasta

CVD .................... Chemical Vapour Deposition, chemická depozice z plynné fáze

Fn ......................... přítlačná síla [N] (Scratch test)

Ft ......................... tečná síla [N] (Scratch test)

HF 1-6 ................. adhezní třídy (Mercedes test)

HV ....................... tvrdost podle Vickerse [Pa]

ISO ...................... International Organization for Standardization

Lc ......................... kritické zatížení [N] (Scratch test)

PEDOT:PSS ........ poly(3,4-ethylenedioxythiophene) polystyren sulfonát

PEN ..................... polyethylennaftalát

PET ..................... polyethylentereftalát

PVD ..................... Physical Vapour Deposition, fyzikální depozice z plynné fáze
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Úvod

Materiály jsou často velmi zatěžovány působením okolních mechanických

a chemických vlivů, proto je důležité, aby byl povrch materiálů proti těmto vlivům co

možná nejodolnější. Z tohoto důvodu se povrch materiálů ošetřuje nanesením slabé vrstvy

jiného materiálu, který má i přes svoji malou tloušťku, zpravidla jen několik mikrometrů,

lepší užitné vlastnosti než samotný materiál výrobku (substrát). Právě pro svoji tloušťku je

tento nanesený materiál označován jako tenká vrstva. Aplikace tenkých vrstev se tak

využívá ve většině průmyslových odvětví, jako je například obráběcí průmysl,

automobilový průmysl, strojírenství nebo také optika, lékařství a v neposlední řadě

i elektrotechnika.

Hlavním tématem této práce jsou tenké vrstvy a především testování jejich adheze,

neboli přilnavosti, k povrchu substrátu. Adheze je jedna z nejdůležitějších vlastností, které

jsou u tenkých vrstev sledovány, protože pokud by byla vrstva s výbornými mechanickými

vlastnostmi, ale nízkou adhezí, tak se poté může stát, že se vrstva na substrátu „neudrží“,

a tím by byl celý proces aplikace tenké vrstvy zcela zbytečný.

V úvodní části práce je obecný popis tenkých vrstev, za kterým následuje popis

předdepozičních úprav a procesů samotné depozice. Předdepoziční úpravy jsou procesy

ošetřování povrchu substrátu před samotnou depozicí tenké vrstvy. Tyto úpravy zajišťují

lepší spojení materiálu tenké vrstvy a substrátu, a tím zlepšují adhezi. Mezi předdepoziční

procesy se řadí mechanické broušení, omílání nebo třeba otryskávání, chemické moření či

odmašťování, ale také další procesy jako je ultrazvukové a iontové čištění. Poté následuje

popis samotných depozičních procesů, které slouží k nanášení materiálů tenkých vrstev na

povrch substrátu a v základu se dělí na vakuové a nevakuové metody. Ve čtvrté kapitole

jsou popsány samotné testy adheze jako je vrypová zkouška Scratch Test, Mercedes test,

zkouška ohybem a tahem, nebo také tribologické testy Pin on disk a Fretting test. Pátá

kapitola se podrobně věnuje poslední metodě testování adheze tenkých vrstev, která se

nazývá metoda cross hatch test neboli metoda mřížkovým řezem. Tato metoda je zde

podrobně popsaná, vysvětlena a nechybí ani popis cross hatch cutteru, což je řezný nástroj,

který se při tomto testu adheze používá. Poslední kapitola je věnována experimentální

části, ve které je vyhodnoceno několik vzorků tenkých vrstev, na kterých byla provedena

zkouška adheze metodou cross hatch.
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1 Tenké vrstvy

1.1 Obecný popis tenkých vrstev

Tenké vrstvy jsou materiály o tloušťkách od desítek nanometrů až po jednotky

mikrometrů, sloužící k povrchovým úpravám jiných materiálů, tj. substrátů. Důvodem

nanášení tenkých vrstev je zlepšení vlastností povrchu jako například chemická odolnost,

mechanická pevnost nebo i trvanlivost. [1]

Obr. 1.1 - Porovnání tloušťky vlasu a tenké vrstvy nanášené metodou PVD, (převzato z [1])

Využití tenkých vrstev je v celé řadě průmyslových odvětví. Jedna z nejčastějších

úprav povrchu materiálů je nanášení tenkých vrstev nitridů kovů na řezné a obráběcí

nástroje. Touto vysoce odolnou vrstvou se zvyšuje životnost nástrojů a s tím i spojená

kvalita prováděných operací. Před samotným nanášením tenké vrstvy je však potřeba

kvalitně opracovat substrát, aby výsledný systém vrstva-substrát dosahoval nejvyšších

kvalit. [1], [2] Tímto způsobem ošetřený nástroj vede k možnosti zkvalitnění obráběných

výrobků, zvýšení obráběcí rychlosti, prodloužení životnosti nástrojů a snížení nutnosti

použití procesních kapalin (chladiva, maziva) [3].

Další využití tenkých vrstev můžeme najít v optice. Tenké vrstvy se používají jako

reflexní vrstvy u zrcadel, antireflexní vrstvy čoček nebo jako interferenční filtry. Pro

optické aplikace jsou také rozšířené tenké vrstvy průhledné ve viditelné oblasti záření

a přitom elektricky vodivé (In2O3, SnO2, ZnO). Tyto sloučeniny lze použít k povrchové

úpravě skel nebo průhledných fólií, kde slouží jako odporové vrstvy určené k vyhřívání

Jouleovým teplem nebo jako transparentní elektrody u plochých zobrazovacích prvků.

[1], [2]
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 Neméně důležité využití tenkých vrstev najdeme v elektrotechnice, kde se kovové

vrstvy (Al, Au, Cu) používají například na vodivé cesty plošných spojů nebo elektrické

kontakty. Mezi zde nejvíce sledované parametry tenkých vrstev patří elektrická vodivost

a teplotní závislost.

V poslední době jsou tenké vrstvy stále více využívány také v automobilovém

průmyslu a to nejen u laků karosérie, ale především uvnitř zážehových a vznětových

motorů, kde otěru odolné vrstvy slouží jako ochrana ventilů, zdvihátek a dalších

pohyblivých součástí. Díky nízkému koeficientu tření se tak daří zvyšovat efektivnost

spalovacího procesu, čímž se snižuje spotřeba paliva a snižují se i vzniklé emise. [3]

Deponovanou tenkou vrstvu a substrát je nutné chápat jako jeden systém, protože

vrstva dosahuje společně se substrátem specifických vlastností a chování. Samotná vrstva

má totiž z důvodů své tloušťky rozdílné vlastnosti od objemových materiálů (substrátu).

Pokud by tento fakt nebyl vzat v úvahu, mohly by se negativně projevit rozdílné vlastnosti

obou materiálů a tím by mohlo dojít k porušení adheze nebo k povrchovému poškození

tenké vrstvy. [1]
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2 Předdepoziční úpravy povrchů

Pro získání co nejkvalitnějšího systému vrstva-substrát se před samotou depozicí

tenké vrstvy provádějí tzv. předdepoziční procesy [4]. Předdepozičními procesy se rozumí


[…]


substrát. Rozdíl může být daný jiným stářím jednotlivých

vzorků, protože tyto vzorky nebyly primárně dělány pro náš

test.

2,3,5

Obr. 6.23

sítotisková barva PET

třída adheze 2

Obr. 6.24

sítotisková barva PET

třída adheze 3

Obr. 6.25

sítotisková barva PET

třída adheze 5
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Diskuze

Experimentální část práce se věnovala testování adheze tenkých vrstev metodou cross

hatch. Jedná se o velice jednoduchou a rychlou metodu zjišťování adheze, která zde byla

podrobně popsána a byl představen i cross hatch cutter, nástroj, který se při této metodě

používá. Metoda byla prakticky odzkoušena na několika vzorcích. Výsledky testů jsou

doplněny fotografiemi vzorků, protože metoda cross hatch je založena na vizuálním

porovnávání výsledků s normovanými vzory, podle nichž se určují jednotlivé adhezní

třídy. Vzorky s vrstvou AG 530 vykazovaly výborné adhezní vlastnosti na všech

substrátech nehledě na plazmatickou úpravu povrchu (Obr. 6.2 – 6.7). Potvrdilo se tím

tvrzení výrobce, který zaručoval vysokou adhezivní přilnavost pasty AG 530

k polyesterům a polyimidům. Výsledná adheze vzorků AG-UV byla pravděpodobně

ovlivněna stářím materiálu (4 roky), ale i přesto je výsledná adheze vzorků na substrátu

PET velmi vysoká (Obr. 6.8 a 6.13). U substrátů Kapton® se adheze pohybuje ve třídách

2 (Obr. 6.9) a 1 (Obr. 6.14), paradoxně lepší adheze je u vzorků bez plazmatické úpravy

povrchu, což naznačuje, že vrstva AG-UV má lepší adhezivní vlastnosti na plazmaticky

neupraveném povrchu Kaptonu®. PEN substráty se zdají být pro vrstvu AG-UV nejhorší

variantou, jelikož u všech vzorků došlo po provedení cross hatch testu k úplnému

odloupnutí tenké vrstvy (Obr. 6.12 a 6.17), je zde ovšem vidět nepatrně lepší adheze u

vzorků s plazmatickou úpravou povrchu. PEDOT vzorky ukázaly opačný trend, než tomu

bylo u předchozích vzorků, protože substrát PET se ukázal jako nevhodný, když se po

provedení testu odloupla celá vrstva (Obr. 6.18), zatímco u vzorku PEN zůstala vrstva

neporušená (Obr. 6.19). Tento jev může být způsobem tloušťkou vrstvy PEDOT:PSS,

která byla značně slabší než tomu bylo u vrstev AG 530 a AG-UV, a tak lépe přilnul

k povrchově hladšímu a kompaktnějšímu substrátu PEN. Ani u vzorků na substrátu

Kapton® nebyla adheze dobrá. Sice došlo k rozdílným výsledkům u jednotlivých vzorků,

ale všechny spadaly do adhezních tříd 3 až 5 (Obr. 6.20 až 6.22). Vzorky sítotiskové barvy

nanesené na PET substrát dosahovaly špatných adhezních vlastností, výrazně se ale lišily

adhezní třídy u jednotlivých vzorků (Obr. 6.23 až 6.25). To může být způsobeno například

rozdílným stářím jednotlivých vzorků a s tím spojeným působením chemických

a fyzikálních vlivů okolí.

Z našich testovaných vzorků tedy vychází nejlépe vzorky se stříbrnou vrstvou

AG 530, které i přes dodatečné mechanické namáhání vykazovaly stále bezproblémovou

adhezi ke všem typům testovaných substrátů.
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Závěr

Tato práce obsahuje přehled metod používaných při testování adheze tenkých

vrstev. V úvodu byla ale zaměřena i na obecný popis tenkých vrstev a možnosti jejich

využití. Následoval popis předdepozičních úprav povrchu substrátů, který se věnoval jak

mechanickým úpravám, jako je broušení, omílání, kartáčování nebo otryskávání, tak

i chemickému moření, odmašťování a odrezování. Z modernějších metod byly popsány

metody iontového a ultrazvukového čištění, nebo plazmatická úprava povrchu.

Předdepoziční úpravy povrchu by měly být nedílnou součástí každého procesu

povlakování, protože se tak značně zvyšuje kvalita adheze tenké vrstvy k substrátu. Dále

byly popsány vakuové (PVD, CVD) a nevakuové (metoda sol-gel a elektrodepozice)

depoziční metody, které slouží k nanesení materiálu tenké vrstvy na povrch substrátu.

S kvalitou depozice úzce souvisí i výsledná velikost adheze tenké vrstvy. Právě testování

adheze tenkých vrstev bylo důležitou náplní této práce. Byly zde popsány metody jako

scratch test, Mercedes test, zkouška ohybem, tahem, smykem, tribologické testy a cross

hatch test. Metoda cross hatch test byla hlavní náplní celé práce, a proto jí byla věnována

i experimentální část, ve které se testovala adheze tenkých vrstev několika vzorků.

Experiment ukázal, že nejlepší adhezní vlastnosti mají vzorky s vrstvou AG 530,

které u všech testovaných substrátů spadají do adhezní třídy 0. U ostatních vzorků bylo

nejlepších adhezních vlastností dosaženo na substrátu PET, výjimku tvoří vrstva PEDOT,

která měla nejlepší adhezi na substrátu PEN. Z testů nelze s přesností určit, jaký má

plazmatická úprava povrchu vliv na výslednou adhezi. Pro přesnější výsledky by bylo

potřeba většího počtu vzorků, nebo by se mohlo využít i jiných předdepozičních procesů,

kterými by byly ošetřeny i jiné typy substrátů. Adheze některých materiálů tenkých vrstev

by mohla být zvýšena například mechanickým zdrsněním povrchu substrátu, nebo

dokonalejším chemickým čištěním.
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