## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Testování adheze tenkých vrstev metodou cross hatch
Student: Josef RAJTMAJER Std. číslo: E13B0141P
Oponent: Tomáš Bystřický

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v práci popsal problematiku přípravy povrchu substrátů a následného nanášení tenkých vrstev. Následně popsal metody testování adheze těchto vrstev. Jedna z těchto metod byla použita při praktickém testu a student tak splnil všechny body zadání. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Proč má materiál PEDOT:PSS špatnou adhezi na neošetřeném povrchu polymerních substrátů?
2. Jaký vliv na adhezi by mělo mechanické čištění, zdrsňení povrchu? Bylo použito při testech?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis oponenta práce